Bollandiani recens in lucem prodiit: in quo tamen an *Festum omnium sanctorum* locum habere debeat, dubium est, cum Beda quatuor tantum annis vixerit post creationem Gregorii papæ tertii, qui hujus solemnitatis auctor est. Istius Martyrologii verba de S. Lupo Tricassino episcopo adducit Herricus noni sæculi auctor in libro i de Mirac. S. Germani episc. Antisiod. cap. 15. Quædam etiam refert Amalarius libro ii de divin. Off., cap. 24, qui auctor fallitur in libro iv, capp. 59 et 41, in citando Bedæ libro de Vita S. Cuthberti. Ea enim verba quæ memorat, in neutra Bedæ lucubratione de S. Cuthberto; at in ea quam anonymous quidam monachus Lindisfarnensis tribus libris in Martio Bollandiano editis adornavit, reperitur. In perantiquo et optimo apographo nostro, num. 546, in quo Bedæ opus de computo habetur, leguntur *versus domini Bedæ ad componendum horologium*, hoc initio:

Quos cursus solis jungant sua tempora menses,
Carinne nunc, lector, paucis adverte, docebo.

Verum hi versus non Bedæ, sed Wandalberto diacono Prumiensi tribuendi sunt. In eodem Cod. ms. exstant etiam plures scriptiones de *Computo*, in his

A *Excerptio vel Expositio computi Herici monachi*, illustrando Bedæ commentario instituta, cuius Prologus sic se habet. Cum quibusdam fratribus nostris adolescentulis quædam calculatoriæ artis rudimenta communi sermone explicare cœpisset, hujuscem quoque non contemnendæ (ut multi arbitrantur) doctrinæ aliquid impeditem, quos in arte grammatica, prout divina auxiliata est munificentia, aliquatenus introduxeram; nescio quo accensi desiderio, instare vehementer cœperunt, quatenus ea quæ viva voce depropromseram, multorum utilitati profutua qualitercumque scripto ederem. Quibus obnoxius renitens, id quod ostenderam superesse liberos de hac eadem re.... principue venerabilis viri domini Bedæ presb., etc. Sub finem expositionis auctor scribere se indicat anno DCCCCCLXXX, B indict. viii, ut proinde alius sit ab Herrico monacho Antisiodorensi, qui integro sæculo fuit superior. An vero Helpericus cœnobii S. Galli monachus, qui librum de *Computo* scripsit, testante Trithemio lib. ii de Vir. illust. ord. S. Bened., cap. 77. Lege carmen de psalmo cxvii in tomo VI antiqu. Lect. Canisii, pag. 619, Bedæ Venerabili ascriptum, si tanti est.

VITA BEDÆ VENERABILIS

PRESBYTERI ET MONACHI GIRWENSIS,

Scripta partim a CUTHBERTO ipsius discipulo, partim ab alio qui sæculo xi vixit.

(Ex libris editis et ms. Cod. Thuaneo)

4. Fuere Bedæ tres, haud longo tempore ab invicem summoti. Major Beda presbyter et monachus Lindisfarnensis laudatur a Beda Venerabili in libro de Vita S. Cuthberti, cap. 57. Alterum Be lam monachum sanctum, Caioli Magni aequalem, celebrant Genenses, de quo agemus sæculo in sequenti. Medius inter utrumque. sed utroque illustrior fuit Beda Venerabilis presbyter et monachus Girvensis, Beda seu Bedan antiquis absque variabili flexione dictus, cuius gesta hic representare curamus

2. Tametsi Beda Venerabilis plures habuit laudatores et praecones, tamen diligentem gestorum suorum scriptorem habuit neminem inter antiquos. Nam ea quam exhibemus ipsius Via, rectius Bedæ brevis commendatio dicenda est, quam accurata et absoluta narratio. Certe in apographo heminionensi hanc præsent inscriptionem: Breviæ commemorationis de Venerabili Beda presbytero et monacho, catholico doctore-sanctæ Ecclesiae et Scripturarum expositore. Et in fine: Explicit brevis commemorationis de Beda presbytero, quam edidit Antonius ejus discipulus. Fons legendum Cuthbertus, Bedæ revera discipulus, et post Huethbertum abbas Girvensis, cuius Cuthberti epistola de praceptoris obitu hic resertur. Siquidem autem in ille qui cetera superaddidit, longo post Bedam tempore vixit, ut qui mentionem facit Bedæ translationis Dunelmum, quæ procedente sæculo xi facta est. Edwardus Maihew in Martynologio Benedictino-Anglicano citat anonymum quendam per antiquum, ex cuius lucubratione ms. resest nonnulla fragmenta, quæ Bedæ res gestas parum illustriant. Potiora sunt quæ leguntur tum apud Simeonem Dunensem præcentorem, seu potius Turgoletum priorem Dunensem in libro ii de Ecclesia Dunelm., capp. 14 et 15, omnino sane huic Vitæ a nobis relatæ consonantia, tum apud Willermum Malmesburiensem, lib. ii de regib. Angl. cap. 4, tum apud Matthæum Westmonasteriensem monachos ad annum 734, ex quibus aliisque scriptoribus Biennicis et Bedæ ipsius scriptis conficiemus eus Elogium, quod vice commentarii Vitæ sequenti subjiciemus. Legesis Edwardum Maih. w ad diem 27 Maii, et Joannem Capgravium in Legenda sanctorum Angliæ.

VITA BEDÆ VENERABILIS PRESBYTERI.

1. Venerabilis et Deo dilectus presbyter Beda natus est in provincia Northumbrorum, in territorio monasterii apostolorum Petri et Pauli quod est ad Wiramoutha et in Girvum, anno ^a dominice Incarnationis sexagesimo septuagesimo septimo,

^a Annus dominice incarnationis hic non exprimitur in Codice Thuaneo: sed cum hac editorum lectione convenit num. 2, dum Bedæ ætatis annos undecim

C qui est annus secundus solitarie vitæ S. Cuthberti. In quod monasterium cura propinquorum, cum esset septem annorum, datus est educandus reverendissimo abbatii Benedicto, ac deinde Ceolfrido, anno scilicet decimo postquam idem monasterium S. Petri apostoli fundatum est: ex quo autem S. Pauli monasterium cum anno obitus S. Cuthberti, qui accidit anno 687 At lege elogium num. 2.

sterium fuerat incepsum anno tertio. Quæ ultraque monasteria tanta pace et concordia et eadem familiaritate et fraterna societate fuerant conjuncta, ut sicut ipse Beda postea describit, pro uno in duobus locis posito haberentur monasterio. Unde ipse in histeria Anglorum unius mentionem faciens, monasterium, inquit, Petri et Pauli, quod est ad ostium Wiri amnis et iuxta amnem Tina, in loco qui vocatur in-Gyrvum.

2. Hic itaque infantulus bona spei, et divina et sacerdotali litteratura diligenter imbuitur, quandoque sancti Spiritus organum futurus: quo ejus præcordia irradiante, in sanctæ universalis Ecclesiae munimentum pluriños in Novi et Veteris Testamenti expositionem libros erat compositurus. Et cum in Latina erudiretur lingua, Græca quoque péritiam non mediocriter percepit. Quippe per id temporis in monasterio præfato deditus erat studio, quando Theodorus archiepiscopus et Hadrianus abbas, qui litteris sacris simul et sacerdotalibus abundanter ambo eruditi erant, peragrata tota Britannia cōgregantes discipulorum catervam, scientiæ salutaris quotidie flumina irrigandis eorum cordibus emanabant, ita ut etiam metricæ artis, astronomiæ, et arithmeticæ disciplinam inter sacra ñumi apicum volumina suis auditoribus contraderent. [a Sic enim de his ipse Beda loq. itur, deinde et istud subjungit (*Hist. lib. iv, cap. 2*): « Indicio est, inquit, quod usque hodie supersunt de eorum discipulis, qui Latinam Græcamque linguam æque ut propriam in qua nati sunt norunt. » Transeunte autem ad coelestia patre Cuthberto, ille v.t.e ipsius egregius quantoque scriptor futurus Beda ætatis iam tunc undecim, studii vero in monasterio quatuor habebat annos.]

3. Hic igitur Beda in extremo quidem mundi angulo vivens latuit, sed post mortem per universas mundi partes omnibus in libris suis vivens innotuit. In quibus terrarum regionumque diversarum situs, naturas, qualitates, subtiliter, ac si cuncta ipse peragrasset, plerumque describit: cum ab infantia in monasterio nutritus totam ibidem usque evolutionis suæ diem v. la. transegerit, licet quidam eum sui se Romæ assereat veint. Ne vero quisquam aliud quam est de illo nos dicere suscipetur, ipius de semetipso dicta congruum subjungere videtur.

4. « Ego, inquit, Beda famulus Christi, et presbyter monast. r. beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad Wiramutha et in-Gyrvum, natus in territorio ejusdem monasteri, cum essem annorum septem, cura propinquorum datus sum educandus reverendissimo abbati Benedicto, ac deinde Ceolfrido: cunctumque ex eo tempus vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditandis Scripturis operam dedi, atque inter observantiam disciplinæ regularis et quotidianam cantandi in ecclesia curam semper aut discere, aut docere, aut scribere dulce habui. Nono decimo autem vitæ meæ

anno diaconatum, tricesimo gradum presbyteratus, utrumque per ministerium reverendissimi episcopi Joannis jubente Ceolfrido abbe suscepit. Ex quo tempore accepti presbyteratus, usque ad annum ætatis meæ quinquagesimum nonum hæc in Scripturam sanctam meæ memorumque necessitatibus ex opusculis venerabilium Patrum breviter adnotare, sive etiam ad formam sensus et interpretationis eorum superadjicere curavi.